² *Crebra est apud Scriptores Italos, mentio Slauorum. Italiae enim finitimos habitasse, multaque bella cum Romanis gessisse, certum est. Itali autem, recentiores illi, sermoni suo blandientes, usurpant I pro L. Dicunt enim Fiatius pro flatus, Piacet pro placet, atque sic pro Slauus, usurpare poeperunt Siauus. Pro eodem autem illi sibi ducunt Siauuum, et addito C Sciauuum, praesertim, qui serpentinum sibilum S ita exasperant, ut pronuntiant iam Siauus, quasi esset Schiavus. Sed littera C non deberet addi. Hoc vero non animaduertentes Scriptores Germanici, coeperunt libere appellare, voce sibi iam nota Sclauuos, et Sclauinos, ipsamque regionem ad Sauuum Sclauoniam. Ita urbis nomen Skalica, quam vos Hungari Szakoltzam vocatis, corrumpunt Germani, pro nunciantes Sch pro S. Est enim originis Slauicas a Skala, rupe. Quis vero unquam, cuiuscunque sit nationis, pronuntiat Wenceslauus, pro Wenceslaus, aut Bohusclauus, Stanisclauus, Wladisclauus, Premissclauus, et que sunt alia huius originis nomina composita ex Slawa, gloria.* “ Tamže.

Etymológiu etnonyma hľadá Hajnóczy tradične v príbuzných výrazoch *slawa*, *slowo*, sám sa však prikláňa k jeho odvodeniu od *slowek/človek*. Jeho rezultát „*Sunt enim Slavi etiam viri, sunt homines, id est virorum, et hominum nomine dignissimi*“ („*Totíž aj Slovania/Slávi sú muži, aj ľudia, teda sú najhodnejší mena mužov aj ľudí...*“) zodpovedá osvietenskému presvedčeniu o dôstojnosti všetkých ľudí bez rozdielu etnickej príslušnosti. Preto hneď v nasledujúcej časti výkladu Hajnóczy vyvracia ďalšie hanlivé výroky „zo strany Maďarov“, pričom odmieta všeobecné znevažovanie Slovákov a ich prezentovanie ako nepriateľov: *Hungari*, v danom kontexte Maďari, by ich nemali vnímať ako nepriateľov, keďže vlastne len vojenskej pomoci Slovanov proti v Panónii usadeným Germánom vďačia za svoju vlasť, do ktorej vpadli de facto ako *latrones*, zbojníci. Slovania obývali Panóniu aj Dáciu dávno pred Maďarmi, čo sa podčiarkuje najmä odkazmi na početné prebraté slová a toponymá v maďarčine.³ Slovania však boli rozšírení aj iným geografickým smerom, čoho dokladom sú zasa toponymá v nemecky hovoriacich oblastiach.⁴

V tejto časti už text prechádza do historickej analýzy pôvodu Slovanov a Maďarov, pričom sa Belovou autoritou argumentuje v prospech tézy, že Attila mal byť slovanského pôvodu(!). Avizuje sa dokonca, že Matej Bel onedlho zmení mienku o tom, že Maďari by mali byť príbuzní Hunov. Túto historickú mytológiu Hajnóczy ďalej v texte potvrdzuje autoritou Petra Révaya (Rewu), Alexandra Veľkého a jeho fiktívneho privilégia. V ďalšom rozhovore zaradenom do *Colloquii, Iter Neosoliense (Cesta do Banskej Bystrice)*⁵ však prevládla argumentácia o príbuznosti Uhrov (Maďarov) s Hunmi a Slovanov s Jazygmi-Metanastami, ktorá bola rozšírenou

³ „...*multa Hungaros adscivisse vocabula ex Slavonicis, et Slavos olim in Hungaria non solum, sed etiam extra Hungariam, longe lateque fuisse dominatos, ante Hungarorum adventum in Daciam et Pannoniam. Etenim, ut intra Patraie fines permaneamus, nonne habemus multa vetustissimarum Hungariae arcium, urbiumque cis et trans Danubium nomina, quae suam Slavicae genti originem debent, ut sunt Buda, Esztergam, Vicegrad, Belegrad, Zagrab, Comarom, Vág-Besztercze, Besztercze-Bánya, Szklabina, Murány, Litaua, Szakoltza, Tergovist, et alia, quibus ego, ab avunculo prolatis, appendicis loco, adieci arcem patriae meae, Rosnaviaeq. proximam, Kraszna huorkam. Nosti sine dubio, est enim illud tibi in deliciis, quid Hungaris sit peccenyne, at, dic, sodes, quid est Szalona? quid asztal? quid pénz? quid Király? quid Káloda? quid Szikra? quid vatsora? quid gerlitze? quid gerebél? quid gereben? quid gerentsér? quid esztergálos? quid palénka? quid meszáros? quid Széreda? quid csötörtek? quid alia, eodem die, eademque occasione prolata, quibus ego denuo addidi vocem, Hungaris quidem usitatam, sed in lingua eorum nihil significantem, non sine sociorum approbatione, szoknya.*“ Ďalšie príklady sa týkajú transformácie slov a pridávania jednotlivých hlások v maďarčine: „*Hungarici moris est, peregrinis vocabus, praesertim a gemina consona incipientibus, ad facilitandam pronuntiatione addere una ex 5. vocalibus. Vis habere exempla? Accipe omnium quinque. vocalium Asztal a Slavico Stol, sive Stuol, unde et Stolice, sella, et Stollar, qui mensas et sellas compingit. Eszterha vocant Hungari Suggrundia; at illud est ex Slavico Strecha, tectum. Accipe aliud in E. Esztergáros Hungaris est tornarius. At unde illud? Nomen ex Slavico Struhár, quod idem significat. Sequitur I. Hungaricum Istaló aut a Latino veniet, stabulum, aut a Germanico, Stall, oder Stallung, aut a Slavico masstal. In nullo horum ab initio conspicitur I. Vis habere exemplum in O? cape. Quod Graecis est χολγ, latinis Schola, Germanis Schul, Slavis Sskola, id Hungaris dicitur Oskola, quod Proxime ad Slavicum accidet. Superest V. Huc referam udvar, ex Slavico dwor, aula. Adhuc ne dubitas, plumbeum caput?*“ Tamže.

⁴ „*Lipsia enim, Slavis adhuc Lipsko, denotat locum, tiliis consitum. Apud Germanos ea vox nihil significat. Fautentur vero hoc ipsi Germani, qui Academiam illius loci Graeco Sermonem vocant Philyream. Philyre vero Graecis est tilia, Slavis Lipa. Abundat vero illa regio hoc arboris genere. Sic Dresda, Slavis Draždany, vel potius Droždania, a turdorum copia, sortita est appellationem. Zittaviae, vel, ut Slavi rectius pronuntiant Zítawa tritici abundantia; Görlicio vero, ab illo avium genere, quod Slavi vocant Hrdlice, Latini turtures, Hungari Görlitze, quae ibi magna copia conspiciuntur, nomen est inditum, manifesto indicio, urbes illas, quae Slavis, sive, ut ibi appellantur Windis, hospitium praebent. Et erat aliquando gens ista ipsis Caesaribus Germanicis formidabilis, certe vires Germanorum saepe numero periclitata est.*“ (Zvýraznenia v origináli). Tamže.